ASSISTANT LAW OFFICER (PAPER-II) (S.A.T.)

| T.B.C.: 2024/ALO-II | Roll No. | | |
|------------------------|----------|----------------|-----|
| Time allowed: 03 hours | | Maximum marks: | 120 |
| निर्धारित समय: 03 घंटे | | अधिकतम अंक: | 120 |

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS प्रश्न पत्र संबंधी विशेष अनुदेश

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions. उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित निर्देशों को कृपया सावधानीपूर्वक पढ़ें ।

- There are **EIGHT** questions printed in both English and Hindi in TWO Parts. 1. आठ प्रश्नों को दो भागों में विभाजित किया गया है जो कि अंग्रेजी और हिन्दी दोनों में छपे है।
- Candidate has to attempt (06) SIX questions in all either in English or Hindi by choosing at 2. least (03) THREE questions from each part. उम्मीदवार को कुल छ: प्रश्नों के उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी में देने हैं। प्रत्येक भाग से कम से कम तीन प्रश्नों के उत्तर देने होगें।
- 3. All questions carry equal marks. Each question will consist of 04 sub parts having 05 marks and word limit will be 150 words for each sub-part.
 - सभी प्रश्नों के समान अंक हैं । प्रत्येक प्रश्न के चार उप भाग होंगे तथा प्रत्येक उप भाग के 05 अंक होंगे ।
- Write answers in legible handwriting. Illustrate your answers with suitable sketches, 4. diagrams and figures, wherever considered necessary.
 - सुपाठ्य लिखावट में उत्तर लिखिए। जहां भी आवश्यक समझा जाए, वहाँ अपने उत्तरों को उपयुक्त रेखाचित्रों. आरेखों और आंकडो के साथ स्पष्ट कीजिए।
- Each part of the question must be answered in sequence and in the same continuation. 5. प्रश्न के प्रत्येक भाग का उत्तर क्रमानुसार दिया जाए ।
- Attempts of the questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of 6. a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in answer book must be clearly struck off.
 - प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। आंशिक रुप से दिए गए प्रश्नों के उत्तर को भी मान्यता दी जाएगी यदि उसे काटा नहीं गया हो । खाली छोडे गए कोई भी पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दीजिए।
- In case of bilingual papers, if there is any difference in English and Hindi version of the 7. question, the English version shall be treated as correct and final.
 - द्विभाषी पेपर के मामले में. यदि प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करण में कोई अंतर है. तो अंग्रेजी संस्करण को सही और अंतिम माना जाएगा।

IMPORTANT NOTE: ANSWER ANY (03) THREE QUESTIONS FROM EACH

महत्वपूर्ण नोट: प्रत्येक भाग में से किन्हीं (03) तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Part-I (60 marks)

Q. No. 1.

- (A) Rights given to a citizen under Indian constitution are not absolute; they are subject to certain reasonable restrictions. Discuss the reasonable restrictions which are placed in the interest of general public.
- (B) Rights of private defense in India are subject to certain restrictions. Explain the limitation which law imposes on such Rights in India.
- (C) State the grounds on which agreement in restraint of trade is said to be void under Indian contract act.
- (D) In the light of reducing the liability of an accused in torts, discuss the significance of the doctrine of Volenti non fit injuria.
- (A) भारतीय संविधान के अंतर्गत नागरिक को दिए गए अधिकार असीमित नहीं हैं; उन्हें कुछ युक्ति युक्त प्रतिबंधों के अधीन रखा गया है। सार्वजनिक हित में रखी गई उन युक्ति युक्त प्रतिबंधों पर चर्चा करें।
- (B) भारत में निजी रक्षा के अधिकार पर कुछ प्रतिबंध हैं। ऐसे अधिकार पर कानून द्वारा लगाए गए सीमाओं की व्याख्या करें।
- (C) उन आधारों का उल्लेख करें जिन पर भारतीय अनुबंध अधिनियम के तहत व्यापार को बाधित करने वाले समझौते को शून्य कहा जाता है।
- (D) अपकृत्य में आरोपी के दायित्व को कम करने के सन्दर्भ में, वोलेंटी नॉन फिट इंजुरिया के सिद्धांत के महत्व पर चर्चा करें।

Q. No. 2.

- (A) Bring out the important points laid by two important national commissions on Centre state relationship?
- (B) Discuss briefly the present law in India meant for the protection of flora and fauna?
- (C) In the light of Raj Narain Singh V. Chairman Patna Administration (1954), discuss scope of delegated legislation?
- (D) Explain meaning of Hindu joint family as per Hindu law. Is there any difference between Hindu joint family and Hindu undivided family?
- (A) केंद्र राज्य संबंधों पर दो महत्वपूर्ण राष्ट्रीय आयोगों द्वारा रखे गए महत्वपूर्ण बिंदुओं पर चर्चा करें?
- (B) भारत में वनस्पतियों और जीवों की सुरक्षा के लिए बने वर्तमान कानून पर संक्षेप में चर्चा करें?
- (C) राज नारायण सिंह बनाम चेयरमैन पटना प्रशासन (1954) के परिप्रेक्ष्य में प्रत्यायोजित विधान कि व्यापकता पर चर्चा करें?

(D) हिंदू विधि के अनुसार हिंदू संयुक्त परिवार का अर्थ स्पष्ट करें। क्या हिंदू संयुक्त परिवार और हिंदू अविभाजित परिवार के बीच कोई अंतर है?

Q. No. 3.

- (A) While discussing Art. 370 of Constitution of India, the Apex Court once again reiterated that power to amend the Constitution is squarely with the Parliament, comment.
- (B) Actus Rea and Mens Rea are combinedly essential to establish Crime. Explain?
- (C) Explain essential elements of a valid Contract in India. What is a standing offer?
- (D) Power to delegate once cannot further be delegated (delegated non-protests delegare), Explain.
- (A) भारत के संविधान के अनुच्छेद 370 पर चर्चा करते समय सर्वोच्च न्यायालय ने एक बार फिर स्पष्ट किया कि संविधान में संशोधन की शक्ति पूरी तरह से संसद के पास है, इस पर टिप्पणी करें।
- (B) अपराध स्थापित करने के लिए एक्टस री और मेन्स री संयुक्त रूप से आवश्यक हैं, व्याख्या करें।
- (C) भारत में वैध अन्बंध के आवश्यक तत्वों की व्याख्या करें। स्थायी प्रस्ताव क्या है?
- (D) एक बार प्रत्या योजित करने की शक्ति को आगे प्रत्या योजित नहीं किया जा सकता (डेलीगेटेड नॉन-प्रोटेस्टस डेलीगेर), व्याख्या करें।

Q. No. 4.

- (A) In the light of Cooper v. Cooper case. Explain the scope of Section 35 of Transfer of Property Act?
- (B) What do you mean by foreign Judgement? What is its presumption Under Section 14 of Code of Civil Procedure 1908?
- (C) Explain the Concept of Human Rights, Discuss their applicability to children in India Under various Legal provisions?
- (D) Explain the extent to which meaning of State (as per Art. 12 of Constitution) has been extended. Cite relevant case laws?
- (A) कूपर बनाम कूपर मामले के आलोक में संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम की धारा 35 के व्यापकता की व्याख्या करें?
- (B) विदेशी निर्णय से आप क्या समझते हैं? सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 की धारा 14 के तहत इसकी धारणा क्या है?
- (C) मानव अधिकारों की अवधारणा की व्याख्या करें, विभिन्न कानूनी प्रावधानों के तहत भारत में बच्चों के लिए उनकी प्रयोज्यता पर चर्चा करें?

(D) स्पष्ट करें कि राज्य का अर्थ (संविधान केअनुच्छेद 12 केअनुसार) किस सीमा तक विस्तारित किया गया है। प्रासंगिक निर्णय उद्धृत करें?

Part-II (60 marks)

Q. No. 5.

- (A) What is the meaning of a criminal court? Discuss the constitution of criminal courts as per their hierarchy?
- (B) Explain the role and functions of Certifying authority?
- (C) Information Technology Act seems to have affected some of the laws, particularly Penal ones. Discuss the laws and the manner in which it has affected?
- (D) Explain Continental Shelf. What is its significance in relation to territory of a State?
- (A) एक अपराधिक न्यायालय का क्या मतलब है? उनके श्रेणी अनुसार अपराधिक न्यायालय का गठन स्पष्ट करें?
- (B) प्रमाणन प्राधिकारी की भूमिका और कार्यों की व्याख्या करें?
- (C) ऐसा प्रतीत होता है कि सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम ने कुछ कानूनों, विशेषकर दंड संबंधी कानूनों को प्रभावित किया है। कानूनों और इसका किस प्रकार प्रभाव पड़ा है, उस पर चर्चा करें?
- (D) महासागरीय शेल्फ समझाइये? राज्य के क्षेत्र के संबंध में इसका महत्व क्या है?

Q. No. 6.

- (A) Enumerate the main sources of law? Which one is the strongest and why?
- (B) What is conclusive Evidence (Proof)? How is Section 112 of Indian Evidence treated and why?
- (C) Define war crimes. What is the duty of State towards war criminals of our state as per international protocols?
- (D) Austin and Kelsen belong to the same school of Jurisprudence, however, differ in their approach to law, Comment.
- (A) विधि के मुख्य स्रोतों का उल्लेख करें? इनमें से कौन सबसे मजबूत है और क्यों?
- (B) निर्णायक साक्ष्य (प्रमाण) क्या है? भारतीय साक्ष्य की धारा 112 की व्याख्या कैसे की जाती है और क्यों?
- (C) युद्ध अपराधों की परिभाषा दें। अन्तर्राष्ट्रीय संधियों के अनुसार हमारे राज्य के युद्ध अपराधियों के प्रति राज्य का कर्तव्य क्या है?

(D) ऑस्टिन और केल्सन विधि शास्त्र के एक ही स्कूल से हैं, हालांकि, वे अपने कानून के प्रति अपने दृष्टिकोण में भिन्न हैं। टिप्पणी करें?

Q. No.7.

- (A) Evidence under Section 122 of Indian Evidence Act is not admissible in spite of the fact that it is so vivid, discuss. Justify your answer by the philosophy on which it is based?
- (B) Prevention of Money Laundering Act plays a significant role in the safety and security of Economy of Nation, Discuss. What is the importance of Section 17 of this Act?
- (C) Define a Cheque, how is it different than a Hundi? What is the punishment for bouncing of a Cheque under Section B 138-A of Negotiable Instrument Act?
- (D) What is the concept of Geographical indications, who can register for it?
- (A) भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 122 के तहत साक्ष्य इतने ज्वलंत होने के बावजूद स्वीकार्य नहीं है, चर्चा करें । अपने उत्तर की पृष्टि उस दर्शन से करें जिस पर यह आधारित है?
- (B) धन शोधन निवारण अधिनियम राष्ट्र की अर्थव्यवस्था की सुरक्षा में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है, चर्चा करें। इस अधिनियम की धारा 17 का क्या महत्व है?
- (C) एक चेक की परिभाषा क्या है, यह एक हुंडी से कैसे भिन्न है? Negotiable Instrument Act की धारा B 138-A के तहत चेक के बाउंस होने के लिए क्या सजा है?
- (D) भौगोलिक संकेत की अवधारणा क्या है, इसके लिए कौन पंजीकरण कर सकता है?

Q. No. 8.

- (A) Point-out two main changes brought out by Company (Amendment) Act of 2013, what is impact of such changes on Governance of a Company?
- (B) What are Records of Rights and what it contains within it and why?
- (C) Plea bargaining in India in spite of being truncated serves its objects in India, comment.
- (D) Explain procedure of arrest under section 41B of Criminal Procedure Code of 1973. What are duties of officer exercising such powers?
- (A) कम्पनी संशोधन अधिनियम 2013 द्वारा लाए गए दो मुख्य परिवर्तनों को इंगित करें, किसी कंपनी के प्रशासन पर ऐसे परिवर्तनों का क्या प्रभाव पडता है?
- (B) अधिकारों की रिकॉर्ड क्या है और इसमें क्या है और क्यों?
- (C) भारत में प्ली बार्गेनिंग कम होने के बावजूद अपने उद्देश्यों की पूर्ति करती है, टिप्पणी करें।

| (D) | 1973 की आपराधिक प्रक्रिया संहिता की धारा 41 बी के तहत गिरफ्तारी की प्रक्रिया की व्याख्या करें। ऐसी शक्तियों का प्रयोग करने वाले अधिकारी के कर्तव्य क्या हैं? |
|-----|---|
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |

Space for rough work

Space for rough work